Договор

 о сотрудничестве  между муниципальным казённым дошкольным образовательным учреждением «Кабаковский детский сад» и родителями (законными представителями) ребенка, посещающего дошкольное учреждение.

 С.Кабаково                                                                                                    «__ »_______20__ г.

  Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение «Кабаковский детский сад», именуемое в дальнейшем МКДОУ, действующее на основании Конституции РФ от 12.12.1993г., Закона РФ «Об образовании», «Устава МКДОУ» и других локальных актов, в лице заведующего Керн Ирины Григорьевны, с одной стороны, и матерью или отцом, (законными представителями) _________________________________________________________________________

                                           (фамилия, имя, отчество матери, отца, законных  представителей)
именуемой (-ого) в дальнейшем «Родителем», ребёнка

 _________________________________________________________________________

                                                        (фамилия, имя, отчество ребенка; год рождения)

с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.       Предмет договора.

1.1. МКДОУ  зачисляет  Ребенка  на  основании заявления Родителя,  медицинского  заключения и путевки, выданной комитетом по образованию администрации Алейского района  в разновозрастную группу для получения бесплатного   дошкольного   образования в пределах федерального государственного образовательного стандарта.

   2. Гарантии прав Ребенка.
2.1.   Отношения   Ребенка   и   работников   МКДОУ   строятся   на   основе   сотрудничества,   уважения   личности Ребенка и предоставления ему свободы развития в соответствии с индивидуальными особенностями.

2.2.   Ребенок имеет право на:

- охрану жизни и здоровья;

- защиту от всех форм физического и психического насилия, а также защиту человеческого достоинства;

- получения    бесплатного    образования    в    соответствии    с    государственным    образовательным    стандартом дошкольного образования;

- удовлетворение физиологических потребностей (в пище, сне, отдыхе и иных) в соответствии с возрастом.
3. Обязанности МКДОУ.

 МКДОУ обязуется:

3.1.  Зачислить ребенка в разновозрастную группу на основании путевки, заявления от родителей (законных представителей) и заключения педиатра.

3.2. Обеспечить охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребёнка; его интеллектуальное, физическое и личностное развитие.
3.3. Обеспечить защиту от всех форм физического и психического насилия, защиту достоинства прав и интересов ребёнка.

3.4.   Гарантирует освоение детьми знаний в пределах требований образовательной программы.

3.5.   Обеспечивать ребёнка сбалансированным трёхразовым питанием: завтрак, обед, полдник, необходимым для его нормального роста и развития: в соответствии с нормами СанПин 2.4.1.3049-13.

3.6. Осуществлять медицинское обслуживание ребенка, лечебно – профилактические мероприятия по договору с КГБУЗ «Алейская ЦРБ»

 3.7.  Устанавливать график посещения ребёнком ДОУ: 5 дней с 8.30 до 17.30. Выходные суббота, воскресенье, праздничные дни).

3.8.   Сохранять место за ребёнком в случае его болезни, санаторно-курортного лечения; карантина; а также в летний период, вне зависимости от продолжительности отпуска «Родителя».

3.9. Оказывать квалифицированную помощь «Родителю» в воспитании и обучении ребёнка.

3.10.   Защищать права и достоинства ребёнка, следить за соблюдением его прав Родителями и родственниками других воспитанников, а также сотрудниками МКДОУ.

3.11. Соблюдать настоящий договор.

4.        Обязанности «Родителя»

   «Родитель» обязуется:

4.1.   Соблюдать Устав МКДОУ и настоящий договор, нормы педагогической этики и общепринятые правила общения, с уважением относиться ко всем работникам ДОУ.

4.2.   Вносить плату за питание ребёнка в сумме одна тысяча сто (1100) рублей  до десятого числа каждого месяца. Полностью освобождаются от оплаты за содержание детей: родители (законные представители) детей-инвалидов; родители (законные представители) дошкольников с первичной туберкулезной интоксикацией.
4.3. Лично передавать и забирать ребёнка у воспитателя, не передоверяя ребёнка посторонним лицам или только по письменной просьбе родителя (законных представителей).
4.4.   Приводить ребёнка в опрятном виде, своевременно сдавать медицинские справки.

4.5.  В случае заболевания ребенка ставить в известность воспитателя в этот же день по тел. 34-6-84

4.6.   За день до выписки ребенка после болезни обязательно известить о дне прихода ребенка в детский сад (чтобы была возможность поставить его на питание).

4.7.      Взаимодействовать с МКДОУ по всем направлениям воспитания и обучения ребёнка.

4.8. Не допускать физического и психического насилия, оскорбительных заявлений относительно своего ребенка, других детей, их родителей, а также сотрудников МКДОУ.

4.9.    Не нарушать основные режимные моменты МКДОУ и соблюдать их дома (сон, прогулка, питание).
5. Права МКДОУ

МКДОУ имеет право:

5.1.    Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребёнка в семье.
5.2.  Отчислить ребёнка из учреждения только по заявлению родителя (законных представителей).

5.3.  Выбирать, разрабатывать и применять образовательные программы, методики обучения и воспитания, учебные пособия и материалы в пределах, определенных законодательством Российской Федерации.
6.  Права «Родителя»

   «Родитель» имеет право:

6.1. Принимать участие в работе любого общественного органа МКДОУ, в том числе и педагогического совета.  Участвовать в различных мероприятиях МКДОУ  вместе со своим  ребенком (детских праздниках и утренниках, субботниках, смотрах и т.д.).
6.2.    Вносить предложения по улучшению работы с детьми в МКДОУ.

6.3. На получение компенсации части родительской платы за содержание ребёнка в размере 20% родительской платы на первого ребёнка, 50% - на второго ребёнка, 70% - на третьего и последующих детей заявителя, не достигших совершеннолетия.

6.4.  Находиться с ребёнком в МКДОУ в период его адаптации в течение 5 дней, по 2 часа; в других случаях по договоренности с администрацией МКДОУ.

6.5.  Требовать выполнения Устава МКДОУ и условий настоящего договора.

6.6.  Заслушивать отчёты заведующего МКДОУ и педагогов о работе с детьми в группе.

6.7. Защищать права и достоинства своего ребёнка, других воспитанников МКДОУ, следить за соблюдением прав ребенка.
6.8.  Расторгнуть настоящий договор досрочно по заявлению родителя в одностороннем порядке при условии предварительного уведомлении об этом МКДОУ за 14 дней.

7. Ответственность сторон.

7.1 Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по законодательству РФ.

                8.    Дополнительные условия и заключительные положения.

8.1. Договор действует с момента его подписания и может быть продлён, изменён, дополнен по соглашению сторон.

8.2    Изменения, дополнения к договору оформляются в форме приложения к нему.

8.3    Договор действует с момента  подписания   сторонами   и до выпуска ребенка в школу.

 8.4    Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу. Один договор хранится в личном деле ребёнка в МКДОУ, другой –  у «Родителя» или лиц его заменяющих.

9.   Адреса и реквизиты сторон

	ДОУ: МКДОУ «Кабаковский детский сад»

Адрес: Алейский район, с Кабаково ул. Центральная, д.2б

Телефон: 34-6-84

Лицензия: № 325 от 21.06.2013г.
М.П.

Заведующий: _________________/Керн И.Г./

«_____»________________   20___г
	Родитель:

Категория (мать, отец, законный представитель):___________________________________
Адрес проживания / регистрации ________________________________________________
______________________тел:_______________________
Паспорт:_________________________________________

Свидетельство о рождении ребенка___________________

Родитель:_____________________/___________________

«______»________________________ 20___г.

-2-й экземпляр договора получен,
- с локальными актами учреждения, законодательными актами и правилами предоставления компенсации по оплате за содержание ребенка в Образовательном учреждении, ее сроках, перечнем необходимых документов для ее предоставления – ознакомлен(а)
Подпись _______________________